
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il     9/4/2015    N.prot.    687  
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 14 
 
 
OGGETTO:  INCARICO ATTIVITA’ DI FORMAZIONE-INTERVENTO IN MATE RIA DI GESTIONE 
ASSOCIATA DI FUNZIONI E SERVIZI -  Atto di indirizzo 
 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì     TRENTA     del mese di    MARZO     alle ore     19.45 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 
 



 
  
 
Su proposta del Sindaco 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  
o che in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, 

Tornaco e Vespolate, in esecuzione alle rispettive deliberazioni consiliari di approvazione 
adottate da parte dei Comuni aderenti, l’Atto Costitutivo dell'Unione "Terre d'Acque", 
riportante il repertorio n. 996, ed è stato successivamente sottoposto a registrazione in data 
13 novembre 2014, recante il n. 11884 Serie 1T - Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale 
di Novara; 

o Che con deliberazione consiliare n. 1, adottata in data 4 dicembre 2014 da parte dell'Unione 
"Terre d'Acque", si procedeva alla formale costituzione, nel rispetto di quanto previsto dalle 
norme statutarie, dell'organo consiliare dell'Unione, prendendo così atto del suo conseguente 
insediamento;  

o Che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1, adottata in data 4 dicembre 2014, si è 
formalmente insediata la Giunta dell'Unione "Terre d'Acque"; 

o che con deliberazione G.U. n. 3 in data 04.12.2014 sono stati stabiliti gli adempimenti 
preliminari connessi all’avvio della gestione unionale, demandando, nelle more 
dell’approvazione del primo bilancio dell’Unione, ai singoli Comuni l’assunzione degli 
impegni di spesa necessari ed improcrastinabili all’avvio dell’attività amministrativa e tra 
questi il supporto tecnico necessario al passaggio alla gestione unitaria 

Valutato che questo percorso, già avviato con il supporto tecnico-giuridico degli esperti della lega 
delle autonomie cui tutti gli Enti coinvolti sono associati, richieda un approccio qualificato, in grado 
di progettare i delicati equilibri tra spinte alla razionalizzazione gestionale ed organizzativa ed 
esigenze di mantenimento dell’autonomia decisionale dei singoli enti, di mettere a punto modelli 
organizzativi efficaci e, nel contempo, in grado di valorizzare le risorse professionali esistenti 
avendo l’obiettivo di accrescere ala qualità e la quantità dei servizi resi ai cittadini e al territorio 
Considerato che le risorse professionali esistenti negli enti, fortemente impegnate su innumerevoli 
fronti debbano essere supportate in questa attività di ricerca e di progettazione da figure di esperti 
che, in logica di formazione-intervento, non si sovrappongano alle strutture interne, ma le 
accompagnino nella gestione del processo d’innovazione 
Acquisita conseguentemente la disponibilità della ditta ScerPA s.r.l. che, oltre a vantare una vasta e 
approfondita attività di supporto agli enti in materia di associazionismo intercomunale, ha 
collaborato in qualità di partener di Lega delle Autonomie di Pavia (associazione di rappresentanza 
degli enti locali) ad avviare il processo associativo e che quindi in grado di assicurare continuità e 
coerenza nel percorso di sviluppo del processo stesso  
Dato atto che la ditta ScerPA s.r.l. con sede legale a Novi ligure ha fatto pervenire una propria 
proposta che prevede lo sviluppo di un quadro articolato di attività, in grado di condurre i comuni 
aderenti al progetto alla definizione del modello organizzativo più funzionale che risponde appieno 
alle aspettative formulate dai comuni stessi; 
RITENUTO di procedere in merito e di formulare formale atto di indirizzo finalizzato all’adozione 
degli atti necessari a mettere a disposizione delle personale il supporto tecnico- giuridico formativo 
fondamentale ad accompagnare i passaggi alla gestione sovracomunale;  



Preso e dato atto che la proposta stessa quantifica un corrispettivo, da ripartirsi tra i comuni 
aderenti, pari a € 5.000,00, oltre IVA considerato congruo a fronte dell’insieme delle attività 
previste; 
VISTO il TUEL D. Lgs. 267/2000 e riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto 
trattandosi di provvedimento discrezionale e in quanto tale non rientrante nelle competenze dei 
responsabili dei servizi; 
EVIDENZIATO che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non 
richiede, ai sensi di quanto dispone l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il parere del 
Responsabile in ordine alla regolarità tecnica, mentre viene acquisito quello della regolarità 
contabile per i riflessi sulla situazione economico-finanziaria; 
 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì 30/03/2015 
                                                                            Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                    F.to        Liviana Righetti 
 
 
CON VOTI unanimi favorevoli palesemente resi dagli Assessori; 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata; 

2) Di approvare l’iniziativa congiunta dei Comuni di Borgolavezzaro, Vespolate e Tornaco tesa 
a supportare gli Uffici dei Comuni aderenti all’Unione nelle attività preliminari all’effettiva 
operatività del neo costituito Ente di uno studio di fattibilità che rappresenti il quadro 
analitico delle realtà partecipanti il progetto, che definisca il modello organizzativo da 
attuare e fornisca il necessario percorso formativo 

3) Di demandare al Comune di Borgolavezzaro l’acquisizione della fornitura di servizi di 
formazione-intervento in materia di gestione associata, così come indicati nel progetto-
offerta allegato alla presente deliberazione, dando atto che la spesa complessiva è ripartita 
equamente a carico dei bilanci dei Comuni dell’Unione.  

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria  l’assunzione dell’impegno di spesa a 
carico del bilancio del Comune di Tornaco assegnando il relativo il budget di €.2.035,00 
previsto all’intervento 1010803 - cap. 1046 del predisponendo bilancio 2015. 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai comuni di  Borgolavezzaro e Vespolate. 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000.   

 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     9/4/2015             

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  F.to   Francesca Giuntini 
 

 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 30/03/2015                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Francesca Giuntini 
 
 

 
 


